
12 
 

esjB fodkl izkf/kdj.k] esjBA 
fodkl {ks= ds vUrxZr futh fodkldrkZ 

}kjk fu;ksftr@Lohd`r dkyksuh ds 
vkoklh; ,oa vukoklh; Hkw[k.M   

E-AUCTION 
ds }kjk izkIr djus ds lEcU/k esa  

vko';d lwpuk 

 vkuUn fudsru dkyksuh ds Lohd`r 
ryiV ekufp= la0 23/2007, ikWdsV A esa 
fLFkr 01 xSj vkoklh; Js.kh dk Hkw[k.M] 
ikWdsV D esa fLFkr 01 vkoklh; Hkw[k.M E-

AUCTION ls izkIr djus gsrq fnukad 
06/01/2025 ls 20/01/2025  rd dk 
izksxzke izkf/kdj.k dh osclkbZV 
www.mdameerut.in ds e-auction fyad 
ij miyC/k gSA 

lfpoA    mik/;{kA 

  



11 
 

 

Program for e-auction 

PAYMENT START DATE & TIME  06/01/2025 

10:00 

PAYMENT END DATE & TIME  18/01/2025  

23:59 

AUCTION START DATE & TIME  20/01/2025 

10.00 

AUCTION END DATE & TIME  20/01/2025 

19.00 

{Unlimited Auto extension of 10(Ten) minutes interval will be available if 
required} 

 

SL. 
NO. 

P
O

C
K

E
T

 
 

PLOT NO. AREA IN 
SQM. 

RESERVE 
RATE  

RESERVE 
VALUE 

EMD 
AMOUNT 

PER SQM. 
MINIMUM 
BID FOR E-
AUCTION  

ANAND NIKETAN COLONY, LAVAR ROAD, MEERUT  

APPROVED LAYOUT PLAN NO. 23/2007 

1 A CONVT 
SHOP'S PLOT 

438 30240 13245120 1324512 302 

2 D RESIDENTIAL 
PLOT NO. D-38 

220 12600 2772000 277200 126 

 

  



1 
 

 

 

la[;k --------------------------------- 

esjB fodkl izkf/kdj.k ds fodkl {ks= lhek ds 

vUrxZr futh fodkl drkZvksa }kjk 

fu;ksftr@Lohd`r ryiV ekufp= ds vUrxZr 

vkUrfjd fodkl dk;Z iw.kZ u fd;s tkus ds 

QyLo:i cU/kd j[ks x;s vkoklh;@xSj 

vkoklh; Hkw[k.Mksa dk 

e-Auction i)fr ls vkoaVu gsrq fu;e o 'krsZ  

 

¼fnukad 06&01&2025 ls 20&01&2025 rd½ 

e-Auction dk izksxzke % izkf/kdj.k dh osclkbZV mdameerut.in ij url 

https://mda.procure247.com/ fyad ij miyC/k gSA 

 

fooj.k iqfLrdk dk 18 izfr'kr GST lfgr dqy ewY; :i;s 1180@& ek=  

¼fooj.k iqfLrdk ewY; :0 1]000@& $ 18 izfr'kr GST :0 180@&½  

 



2 
 

esjB fodkl izkf/kdj.k ds fodkl {ks= lhek ds vUrxZr futh 
fodkl drkZvksa }kjk fu;ksftr@Lohd`r ryiV ekufp= ds 
vUrxZr vkUrfjd fodkl dk;Z iw.kZ u fd;s tkus ds QyLo:i 
cU/kd j[ks x;s vkoklh;@xSj vkoklh; Hkw[k.Mksa dk e-Auction 
i)fr ls vkoaVu gsrq fu;e o 'krsZ& 
1- vkoklh; ,oa xSj vkoklh; Hkw[k.Mkas dk fooj.k] LFky {ks=Qy] vkjf{kr 

nj] /kjksgj jkf'k dk fooj.k rFkk e-Auction dk izksxzke izkf/kdj.k dh 
osclkbZV mdameerut.in ij url https://mda.procure247.com/ fyad ij 
miyC/k gSA 

2- e-Auction esa Hkkx ysus gsrq ik=rk& 

¼1½ vkoklh; ,oa xSj vkoklh; Hkw[k.Mksa gsrq& 

¼d½ vkosnd Hkkjr dk ukxfjd gksA 

¼[k½ vkosnd dh vk;q U;wure~ 18 o"kZ gksuh pkfg;sA   

¼x½ QeZ@lk>snkjh QeZ@lkslk;Vh@dEiuh ¼QeZ@lkslk;Vh@dEiuh 
vf/kfu;e ds vUrxZr iathd`r½A 

¼?k½ izkbZosV@ifCyd fyfeVsM dEiuh ¼QeZ@lkslk;Vh@dEiuh 
vf/kfu;e ds vUrxZr iathd`r½A 

¼M-½ O;fDrxr LokehA 

¼p½ jftLVMZ dks&vkijsfVo lkslk;Vh ¼dks&vkijsfVo lkslk;Vh 
vf/kfu;e ds vUrxZr iathd`r½A 

¼N½ VªLV ¼iathdr̀@viathd`r½A 

¼t½ ,p0;w0,Q0A 

¼>½ iathd`r dlksZfV;e (Consortium) QesZaA  

¼.k½ vU; ¼;fn vkosnudrkZ fdlh vU; vf/kfu;e ds vUrxZr iathdr̀ 
gks rks lEcfU/kr izek.k i= dh izfr izLrqr djus ij izkf/kdj.k }kjk 
fopkj fd;k tk;sxkA½A 

3- vkosnd dks e-Auction esa lQy ?kksf"kr gksus ¼vkoaVu de fd'r i= 
tkjh gksus½ ds i'pkr~ fuEufyf[kr vfHkys[k izkf/kdj.k dk;kZy; esa tek 
djus gksaxs%& 

¼1½ Hkw[k.Mksa dh Lo%gLrk{kjkfjr fooj.k iqfLrdkA  



3 
 

¼2½ fu/kkfjr Document Fee o EMD ds Hkqxrku dh jlhnsaA 

¼3½ iSu dkMZ dh izfrA 

¼4½ vk/kkj dkMZ dh lEiw.kZ Lo% izekf.kr Nk;k izfrA 

¼5½ dSfUly pSd dh izfrA 

¼6½ ;fn vkosnudrkZ dEiuh] QeZ] lfefr] VªLV vkfn dh vksj ls Hkkx 
ys jgs gS rks jftLVªs'ku izek.k i= dh Lo% izekf.kr Nk;k izfrA 

¼7½ dEiuh@QeZ vkfn dh fLFkfr esa GST iath;u izek.k dh Lo% 
izekf.kr Nk;k izfrA 

4- izkf/kdj.k dh osclkbZV mdameerut.in ij url  
https://mda.procure247.com/ fyad ij miyC/k e-Auction ds fu/kkZfjr 
izksxzke vuqlkj vkosndksa dh bids fu;r fnuk¡d dks e-Auction Programe 

esa vkefU=r gSA 

5- e-Auction esa 'kkfey lEifRr;k¡ bl fooj.k iqfLrdk esa 'kkfey gS tks 
izkf/kdj.k dh osclkbZV mdameerut.in ij                                                                                                       
url  https://mda.procure247.com/ fyad ij miyC/k gSA 

6- esjB fodkl {ks= ds vUrxZr e-Auction i)fr ls lEifRr izkIr djus gsrq 
bPNqd vkosndksa@QeZ@dEiuht+ vkfn dks bfPNr lEifRr ds lkis{k e-
Auction gsrq 18 izfr'kr GST lfgr fooj.k iqfLrdk 'kqqYd (Documebr 
Fee) :i;s 1180@& ek= vkWu ykbZu Hkqxrku djuk gksxkA  

7- esjB fodkl {ks= ds vUrxZr e-Auction i)fr ls lEifRr izkIr djus gsrq 
bPNqd vkosndksa@QeZ@dEiuht+ vkfn dks bfPNr lEifRr ds fu/kkZfjr 
/kjksgj jkf'k (EMD) dk Hkqxrku xsV&os ds ek/;e ls vius [kkrs ls e-
Auction gsrq fu/kkZfjr [kkrs] ftldk fooj.k izkf/kdj.k dh osclkbZV 
mdameerut.in ij url  https://mda.procure247.com/ fyad ij miyC/k 
gS] ds lkis{k djuk gksxkA 

8- vkosnd@QeZ@dEiuh }kjk Lo;a ds [kkrs ls gh EMD dh /kujkf'k izsf"kr 
dh tk; rFkk vlQy gksus ds i'pkr~ mlh [kkrs esa /kujkf'k okil izkIr 
gksxhA   

9- vkosnd@QeZ@dEiuh }kjk fdlh vU; ds [kkrs ls EMD dh /kujkf'k 
izsf"kr djus dh n'kk esa okilh dh dk;Zokgh gsrq izkf/kdj.k mRrjnk;h ugha 
gksxkA 

10- e-Auction ds nkSjku vkosndksa }kjk izLrqr dh x;h njsa fdlh Hkh n'kk esa 
de@okil ugh fy;k tk ldsxkA 



4 
 

11- e-Auction esa Hkkx ysus gsrq vkosnd dks fu/kkZfjr izfØ;k vuqlkj 
izkf/kdj.k dh osclkbZV mdameerut.in ij url 
https://mda.procure247.com/ fyad ij viuk jftLVªs'ku djkuk gksxkA 
rRi'pkr~ e-Auction esa Hkkx ysus gsrq fu/kkZfjr dk;ZØe ds vuqlkj bfPNr 
lEifRr ds lkis{k fu/kkZfjr Document Fee o EMD /kujkf'k dk Hkqxrku 
xsV&os ds ek/;e ls vius [kkrs ls e-Auction gsrq fu/kkZfjr [kkrs esa tek 
djkuh gksxhA  

12- vkosnd }kjk fu/kkZfjr le;kof/k ds vUnj vFkkZr~ fu/kkZfjr le;kof/k 
lekIr gksus ls iwoZ Vs.Mj Qhl (Document Fee) o EMD dh /kujkf'k 
izsf"kr djuh gksxhA fu/kkZfjr le;kof/k ds i'pkr~ /kujkf'k izkIr gksus ij 
;k vU; rduhdh dkj.kksa ls foyEc gksus ij ;fn vkosnd E-Auction esa 
izfrHkkx ugha dj ikrk gS rks ,slh fLFkfr esa vkosnd Lo;a mRrjnk;h 
gksxkA  

13- fooj.k iqfLrdk esa izdkf'kr fjDr Hkw[k.Mksa dh rkfydk ds vfUre dkWye 
esa izR;sd Hkw[k.M ds lEeq[k vkosndksa }kjk nh tkus okyh U;wure~ izfr oxZ 
ehVj fcM MINIMUM PER SQM BID for Auction dk mYys[k gS] ds 
lkis{k (MINIMUM BID) ls de viuh fcM ugha nsa ldsxsaA  

14- e-Auction ds lQy vkosndksa dks] e-Auction ds izksxzke ls 
MkmuyksM dh x;h fooj.k iqfLrdk vkoaVu de fd'r tkjh 
fnukad ls ,d lIrkg ds vUnj leLr Lo% gLrk{kfjr izi=ksa 
lfgr (Hard Copy), izkf/kdj.k dk;kZy; esa tek djuh vfuok;Z 
gksxhA  

15- e-Auction dh fu/kkZfjr le;kof/k lekIr gksus ds i'pkr~ e-Auction 

lfefr }kjk vkosndksa }kjk e-Auction esa nh x;h njksa ds izi= MkmuyksM 
djds vkosndksa dh izkIr njksa dk vkadyu fd;k tk;sxkA vkosndksa dh 
mPpre~ nj ds lEcU/k esa lfefr dh laLrqfr ij fopkj djrs gq, mPpre~ 
nj dh Lohd`fr vFkok vLohd`fr dk vf/kdkj mik/;{k] esjB fodkl 
izkf/kdj.k dks gksxkA mudk fu.kZ; lHkh i{kksa dks ekU; gksxk ,oe~ bls 
fdlh ekuuh; U;k;ky; esa pqukSrh ugha nh tk;sxhA 

16- e-Auction ds ek/;e ls izkIr nj dh Lohd`fr vFkok vLohd`fr ds 
mik/;{k] esjB fodkl izkf/kdj.k ds fu.kZ; rd mPpre~ nj nsus okys 
vkosnd@e-Auction i)fr ls mPpre~ nj nsus okys vkosnd dh tek 
/kjksgj jkf'k (EMD), e-Auction gsrq fu/kkZfjr [kkrs esa tek jgsxhA mPpre~ 



5 
 

njnkrk (Highest bider) dks NksM+dj 'ks"k vkosndksa dh tek /kjksgj jkf'k 
(EMD) muds [kkrs esa RTGS ds ek/;e ls okil dh tk;sxhA  

17- vkosnd ftl Hkw[k.M ds lkis{k fu/kkZfjr Document Fee & EMD /kujkf'k 
vius [kkrs ls Hkqxrku djsxkA ,d ls vf/kd lEifRr gsrq izfrHkkx djus 
ds fy;s vkosndksa dk viuk jftLVªs'ku djkdj izR;sd lEifRr ds fy;s 
iF̀kd&i`Fkd MksdqesUV Qhl o ìFkd&i`Fkd EMD tek djuh gksxhA 

18- ;fn vkosnd e-Auction ds ek/;e ls ,d ls vf/kd vkoklh; ,oa xSj 
vkoklh; Hkw[k.M ysus dk bPNqd gS rks vkosnd dks izR;sd vkoklh; xSj 
vkoklh; Hkw[k.M dh emd on line tek djuk gksxkA e-Auction dh Id: esa 
'kkfey lEifRr;ksa ds lewg esa ls mPp emd /kkjdksa dks leku emd okys 
vU; vkoklh; ,oa xSj vkoklh; Hkw[k.Mksa o de emd okys vkoklh; ,oa 
xSj vkoklh; Hkw[k.Mksa ds lkis{k e-Auction esa fcM nsus dh lqfo/kk 
miyC/k jgsxhA lEcfU/kr mPp emd /kkjd fcMj dh fcM High (H-1) 
jgus rd fdlh vU; lEifRr ij fcM nsus dk vf/kdkj ugha Fkk rFkk 
lEcfU/kr vkoklh; ,oa xSj vkoklh; Hkw[k.M ds lkis{k vU; fcMj }kjk 
fcM nsus ds QyLo:i] mPp emd /kkjd fcMj dh fcM High ls Low 
gksus ij vFkkZr High (H-1) u gksus dh fLFkfr esa mls leku emd okys 
vU; vkoklh; ,oa xSj vkoklh; Hkw[k.M vFkok de emd okys vkoklh; 
,oa xSj vkoklh; Hkw[k.M ds lkis{k e-Auction esa fcM nsus dh lqfo/kk 
miyC/k jgsxhA  

19- e-Auction esa izfrHkkx djus okys izR;sd vkosnd dks e-Auction ds fu;r 
fnukad dks muds uke dh fof'k"V igpku dEI;wVj }kjk nh tk;sxhA  

20- vkosnd bl izLrj esa of.kZr [kkrs dk mi;ksx EMD tek 
djus gsrq u djsaA vkosndksa ds i{k esa e-Auction i)fr ls Hkw[k.M 
vkoafVr gks tkus ds i'pkr~] ^^Hkw[k.M dk ÝhgksYM lfgr ewY;** ipkl 
yk[k ;k mlls vf/kd gksus dh fLFkfr ^^Hkw[k.M ds ÝhgksYM lfgr ewY;^^ 
ij vk;dj vf/kfu;e&1961 dh /kkjk 194IA ds vUrxZr ns; 01 ¼,d½ 
izfr'kr Vh0Mh0,l0 dh /kujkf'k vkosndksa }kjk Lo;a pkyku ds ek/;e ls 
esjB fodkl izkf/kdj.k] esjB ds isu ua0 AAALM0124D ij fu/kkZfjr 
le; vof/k ¼vkoaVu&de&fd'r fuxZr fnukad ls 30 fnu ds vUnj½ esa 
gh tek djkrs gq, pkyku dh izfr@jlhn izkf/kdj.k dk;kZy; esa tek 
djuh gksxhA lEifRr ds vkoaVu&de&fd'r esa mfYyf[kr vkoaVu 
/kujkf'k o lC;kt fu/kkZfjr ns; fd'rsa rFkk vU; ns; /kujkf'k tks 
izkf/kdj.k dk;kZy; }kjk lwfpr dh x;h gks] lQy vkosndksa }kjk 
izkf/kdj.k ifjlj fLFkr bf.M;u cSad (Details For RTGS Account No.  



6 
 

21066035769, IFSC CODE : IDIB000M679) esa vFkok 
,p0Mh0,Q0lh0cSad] lw;kZU'k Iyktk] x<+ jksM+] esjB (Details For RTGS 
Account No.  50100056171918, IFSC CODE : HDFC0001911) 
mik/;{k] esjB fodkl izkf/kdj.k] esjB ds i{k esa ns; cSadlZ pSd@cSad 
Mªk¶V tks esjB esa ns; gks] ds }kjk tek djrs gq,] tek jlhn dh Nk;k 
izfr lEcfU/kr lEifRr vf/kdkjh ds dk;kZy; esa tek djuh gksxhA 

21- vkoafVr lEifRr ds lkis{k ns; /kujkf'k dk Hkqxrku] cSadlZ pSd@cSad 
Mªk¶V ds ek/;e ls tek djus dh n'kk esa /kujkf'k dk izkf/kdj.k ds [kkrs 
esa okLrfod vUrj.k dh frfFk dks vk/kkj ekuk tk;sxkA 

22- ¼1½ izfrHkkxh }kjk e-Auction & Online bids esa nh x;h mPpre~ nj dh 
Lohdf̀r dk lwpuk i=@ÝhgksYM lEifRr;ksa dk vkoaVu de fd'r i= 'kklu }kjk 
tkjh 'kklukns'k la0 72@3488@vkB&1&14&30fofo/k@2014 fnuk¡d 12 fnlEcj] 

2014 ds v/khu vkoklh; Hkw[k.M dh dher esa ÝhgksYM dh /kujkf'k 'kkfey 
djrs gq, tkjh fd;k tk;sxkA vkosndksa dks mPpre~ nj dh Lohd`fr dk lwpuk 
i=@vkoaVu de fd'r i= ds tkjh gksus dh fnukad ls 30 fnu esa ldy ewY; 
dh 'kq) 25% /kujkf'k ¿/kjksgj jkf'k (EMD) dk lek;kstu djrs gq,À izkf/kdj.k 
dks"k esa tek djuh gksxhA vkoklh; Hkw[k.Mksa dh cdk;k 75% /kujkf'k 3 o"kZ dh 6 
leku Nekgh fd'rksa esa 10.50% okf"kZd nj ls C;kt lfgr ns; gksxhA e/;e vk; 
oxZ Js.kh ds Hkw[k.Mksa dh cdk;k 75% /kujkf'k 3 o"kZ dh 6 leku Nekgh fd'rksa 
esa 10.50% okf"kZd nj ls C;kt lfgr ns; gksxhA igyh NekbZ fd'r] vkoaVu 
/kujkf'k ds ns; fnukad ls N% ekg esa ns; gksxhA rn~uqlkj gh 'ks"k vxyh 
5 NekbZ fd'rsa 6&6 ekg ds vUrjky ij Hkh ns; gksxhA vkoaVu /kujkf'k 
,oa ns; fd'rksa dk fooj.k vkoaVu de fd'r i= esa mfYyf[kr dj 
fuxZr fd;k tk;sxkA ns; /kujkf'k@ns; fd'rsa foyEc ls Hkqxrku djus 
dh n'kk esa foyEc vof/k dk 15.00% okf"kZd nj ls pØo`f) n.M C;kt 
¼vkxf.kr izR;sd Nekgh½ vfrfjDr ns; gksxkA 

¼2½ izfrHkkxh }kjk e-Auction esa nh x;h mPpre~ nj dh Lohd`fr dk 
lwpuk i=@ÝhgksYM lEifRr;ksa dk vkoaVu de fd'r i= 'kklu }kjk 
tkjh 'kklukns'k la0 72@3488@vkB&1&14&30fofo/k@2014 fnuk¡d 12 
fnlEcj] 2014 ds v/khu xSj vkoklh; Hkw[k.M dh dher esa ÝhgksYM 
dh /kujkf'k 'kkfey djrs gq, tkjh fd;k tk;sxkA vkosndksa dks mPpre~ 
nj dh Lohd`fr dk lwpuk i=@vkoaVu de fd'r i= ds tkjh gksus dh 
fnukad ls 30 fnu esa ldy ewY; dh 'kq) 25% /kujkf'k ¿/kjksgj jkf'k 
(EMD) dk leks;kstu djrs gq,À izkf/kdj.k dks"k esa vkSj tek djuh gksxh 
rFkk Hkw[k.Mksa dh cdk;k 75% /kujkf'k 3 o"kZ dh 6 leku NekbZ fd'rksa esa 
13.00% okf"kZd nj ls C;kt lfgr ns; gksxhA igyh NekbZ fd'r] 



7 
 

vkoaVu /kujkf'k ds ns; fnukad ls N% ekg esa ns; gksxhA rn~uqlkj gh 'ks"k 
vxyh 5 NekbZ fd'rsa 6&6 ekg ds vUrjky ij Hkh ns; gksxhA vkoaVu 
/kujkf'k ,oa ns; fd'rksa dk fooj.k vkoaVu de fd'r i= esa mfYyf[kr 
dj fuxZr fd;k tk;sxkA ns; /kujkf'k@ns; fd'rsa foyEc ls Hkqxrku 
djus dh n'kk esa foyEc vof/k dk 16.00% okf"kZd nj ls pØo`f) n.M 
C;kt ¼vkxf.kr izR;sd Nekgh½ vfrfjDr ns; gksxkA 

¼3½ lEifRr dk vkoaVu&de&fd'r i= esa tks izksiVhZ dksM@vkbZMh 
mfYyf[kr gksxh] og vkoafVr lEifRr dk fof'k"V dksM gksxkA vkosnd 
}kjk vkoafVr lEifRr ds lkis{k dksbZ Hkh /kujkf'k vFkok fd'r tek djrs 
le; jlhn ij izksiVhZ dksM dk mYys[k djuk vko';d gksxkA 

23- e-Auction dk Lohd`fr i= tkjh gksus ds mijkUr izR;sd n'kk esa ,d ekg 
dh vof/k esa tek gksus okyh fu;r /kujkf'k] tek u gksus dh n'kk esa 
vkoaVu vfuok;Zr% fujLr dj fn;k tk;sxk rFkk fujLrhdj.k ds fnukad 
ds nks ekg ds vUnj ;fn mPpre~ njnkrk (Highest bider) fujLr 
lEifRr ds iquZcgkyh gsrq izkFkZuk izLrqr ugha djrk g]S rks lEifRr ds 
lkis{k tek /kjksgj jkf'k izR;sd n'kk esa tCr dj yh tk;sxhA  

24- vkoklh; ,oa xSj vkoklh; lEifRr;ksa dk fof/kor~ vkoaVu i=@fd'r i= 
tkjh gks tkus ds mijkUr /kujkf'k tek u gksus ij vkoaVu fujLr djds 
lEifRr ds lkis{k tek /kjksgj jkf'k tCr dj yh tk;sxh rFkk 'ks"k tek 
/kujkf'k dk 25% /kujkf'k dh dVkSrh djrs gq, cph gqbZ /kujkf'k okil 
dh tk;sxhA  

25- vkoklh; ,oa xSj vkoklh; lEifRr ds fujLrhdj.k dk lwpuk i= izsf"kr 
gks tkus ds nks ekg ds vUnj ;fn mPpre~ njnkrk (Highest 
bider)@vkosnd] fujLr'kqnk Hkw[k.M dks cgky ugha djkrk gS rks iz'uxr 
vkoklh; Hkw[k.M] xSj vkoklh; lEifRr ls csn[ky dj fn;k tk;sxkA 
;fn mPpre~ njnkrk (Highest bider)@vkosnd] vkoklh; Hkw[k.M] xSj 
vkoklh; lEifRr ds fujLrhdj.k fnukad ds nks ekg ds vUnj lEifRr 
dh iquZcgkyh gsrq izkFkZuk i= izLrqr djrk gS rks fnukad 07&12&2016 
dks lEiUu 108oha cksMZ cSBd }kjk ikfjr fuEufyf[kr fu.kZ;kuqlkj 
iquZcgkyh izfØ;k viukdj Hkw[k.M dh cgkyh dh tk;sxh rFkk Hkw[k.M dh 
nsunkjh iwoZ fu/kkZfjr izfØ;k ds vuqlkj gh ns; gksxhA%& 

en 
la0&08 

izkf/kdj.k dh 
;kstukvksa esa vkcafVr 
lEifRr ds lkis{k 
Hkqxrku f'kM;wy ds 

izkf/kdj.k cksMZ }kjk fuEufyf[kr 
'krksZ@izfrcU/k ds v/khu jsLVksjs'ku dk fu.kZ; 
fy;k x;k& 

¼1½ jsLVksjs'ku ls iwoZ v/;kof/kd fd'rksa esa 



8 
 

vuqlkj ns; /kujkf'k 
le; ls tek u 
djus ij gq, 
fujLrhdj.k mijkUr 
cgkyh ds lEcU/k 
esaA 

'kkfey C;kt dh /kujkf'k dks tek djus ij 
gh jsLVksjs'ku dh dk;Zokgh dh tk;A 

¼2½ lEifRr dk orZeku ewY; ¼ftykf/kdkjh 
dh lfdZy nj½ ;k uhykeh nj tks Hkh vf/kd 
gks] ij jsLVksjs'ku dh dk;Zokgh dh tk;A 

26- dCtk gLrkUrj.k& 

¼v½ vkoklh; ,oa xSj vkoklh; Hkw[k.M dk dCtk udn Hkqxrku ds 
vkoafV;ksa dks 'kr izfr'kr /kujkf'k] lEifRr esa yksds'ku pktsZt dks 
'kkfey djrs gq, Hkwfe ewY; dk 12% ÝhgksYM dh /kujkf'k] yksds'ku 
pktsZt] izpfyr nLrkost 'kqYd vkfn dh vnk;xh ds mijkUr ns; 
LVkEi M;wVh ij foØ; foys[k iathd`r djkus ds mijkUr fn;k tk;sxk 
rFkk yksds'ku pktsZt] izpfyr nLrkost 'kqYd vkfn dh vnk;xh ds 
mijkUr iV~Vk foys[k iathd`r djkdj dCtk fn;k tk;sxkA 

¼c½ vkoklh; ,oa xSj vkoklh; Hkw[k.M ds fd'rksa ds vkoafV;ksa dks 
izkFkfed LVst+ ij lEifRr dk dCtk 25% ¼iPphl izfr'kr½ /kujkf'k] 
lEifRr esa yksds'ku pktsZt dks 'kkfey djrs gq, Hkwfe ewY; dk 12% 

ÝhgksYM dh /kujkf'k] yksds'ku pktsZt] izpfyr nLrkost 'kqYd vkfn dh 
vnk;xh ds mijkUr ns; LVkEi M;wVh ij dCtk vuqcU/k iathd`r djkus 
ds mijkUr fn;k tk;sxkA ÝhgksYM lEifRr;ksa dk vkoaVu de fd'r i= 
'kklu }kjk tkjh 'kklukns'k la0 72@3488@vkB&1&14&30 
fofo/k@2014 fnuk¡d 12 fnlEcj] 2014 ds v/khu lEifRr dh dher esa 
ÝhgksYM dh /kujkf'k 'kkfey djrs gq, tkjh fd;k tk;sxkA 

¼l½ ;fn vkoaVh fd'rksa ds pyrs gq, e/;kof/k esa dCtk izkIr djuk 
pkgsa] rks vkoafVr lEifRr dk dCtk rRle; rd dh ns; fd'rksa dh 
/kujkf'k vi&Vw&MsV tek djus] lEifRr esa yksds'ku pktsZt dks 'kkfey 
djrs gq, Hkwfe ewY; dk 12% ÝhgksYM dh /kujkf'k] yksds'ku pktsZt] 
izpfyr nLrkost 'kqYd vkfn dh vnk;xh ds mijkUr ns; LVkEi M;wVh 
ij dCtk vuqcU/k iathd`r djkus ds mijkUr fn;k tk;sxkA 

27- vkoafVr ifjlEifRr dh iw.kZ /kujkf'k tek djus ds mijkUr ns; LVkEi 
ns;rk dk ogu vkoaVh }kjk fd;k tk;sxkA iw.kZ /kujkf'k tek gksus ds 6 
ekg ds i'pkr~ Hkw[k.M dh jftLVªh djk;k tkuk vko';d gksxk] vU;Fkk 
:i;s 1]000@& izfr ekg dh nj ls vFkZn.M olwy fd;k tk;sxkA  

28- vkoafVr ifjlEifRr ds {ks=Qy ds vfUre lR;kiu esa dksbZ vUrj gks rks 
mls vkoaVh Lohdkj djsxkA ;fn vkoafVr Hkw[k.M dk {ks=Qy] rkfydk esa 



9 
 

mfYyf[kr LVS.MMZ {ks=Qy ls ?kVrk vFkok c<+rk gS rks fu;ekuqlkj 
la'kksf/kr dher ns; gksxhA  

29- ÝhgksYM pktZ dk 12% va'k lEifRr ds ldy ewY; esa tksM+dj gh 
lkekU; fd'rksa ds :i esa fy;k tk;sxkA 

30- ifjlEifRr ftu iz;kstu ls vkoafVr dh x;h gS] mlds fy;s gh iz;ksx 
fd;k tk;sxk vU;Fkk vkoaVu fujLr dj fn;k tk;sxk rFkk izkf/kdj.k 
ifjlEifRr dk dCtk iqu% izkIr dj ysxkA 

31- vkoafVr Hkw[k.M ij fuekZ.k dk;Z izkjEHk djus ls iwoZ mRrj izns'k uxj 
;kstuk ,oe~ fodkl vf/kfu;e dh /kkjk&15 ds vUrxZr ekufp= Lohd̀r 
djkuk gksxkA Hkw[k.M ij fuekZ.k v/;kof/kd 'kklukns'kksa ,oe~ izpfyr 
Hkou fuekZ.k ,oe~ fodkl mifof/k esa mfYyf[kr 'krksZ] izfrcU/kksa] 
mi&fu;eksa ds vuqlkj gh vuqeU; fd;k tk;sxkA  

32- vkoaVh] ifjlEifRr rFkk mlds izos'k ,oe~ lk>h lqfo/kkvksa dks lkQ lqFkjk 
rFkk vPNh fLFkfr esa j[ksxkA  

33- ifjlEifRr;ksa dk vkoaVu **tgk¡ gS] tSlk gS** i)fr ij fd;k tk;sxkA 

34- vU; 'krsZ& 

¼1½ esjB fodkl {ks= esa fLFkr vkoklh; dkyksfu;ksa dh vkoklh; ,oa xSj vkoklh; 
Hkw[k.Mksa dh vkjf{kr njsa ftykf/kdkjh] esjB }kjk fu/kkZfjr njsa ysdj fu;ekuqlkj 
vkoklh; ,oa xSj vkoklh; lEifRr;ksa dh vkjf{kr njsa fu/kkZfjr dh x;h gSA  

¼2½ e-Auction dh izfØ;k esa izFke ckj 'kkfey lHkh lEifRr;ksa dh e-

Auction esa de ls de 03 fcMj dk gksuk vfuok;Z gS rFkk izFke fcM ds 
i'pkr~ 'kklu dh xkbZM ykbZUl 2001 ds vuqlkj de ls de 02 fcMj 
dk gksuk vfuok;Z gSA e-Auction esa mPpre~ njnkrk (Highest bider) dks 
foØ; foys[k esa mfYyf[kr lHkh 'krsZa Lohdkj gksxh ,oe~ Hkfo"; esa 'kklu 
}kjk tkjh@fu/kkZfjr 'krksZa@fu;eksa@vkns'kksa dk vuqikyu djuk gksxkA 

¼3½ e-Auction esa mPpre~ njnkrk (Highest bider) dks foØ; foys[k esa mfYyf[kr 
lHkh 'krsZa Lohdkj gksxh ,oe~ Hkfo"; esa 'kklu }kjk tkjh@fu/kkZfjr 
'krksZa@fu;eksa@vkns’kksa dk vuqikyu djuk gksxkA 

¼4½ uhykeh lfefr ds v/;{k@izkf/kdj.k lfpo@izkf/kdj.k mik/;{k }kjk ukfer 
O;fDr dks fcuk dkj.k crk;s e-Auction i)fr ls uhyke dh tk jgh lEifRr dks 
e-Auction ls gVkus@LFkfxr@fujLr djus dk vf/kdkj gksxkA 

¼5½ vkoafVr lEifRr ls lEcfU/kr leLr fookn esjB fLFkr U;k;ky; ds {ks=kf/kdkj 
esa gksaxsA 



10 
 

¼6½ ;fn fdlh dkj.ko'k vkoafVr ifjlEifRr dk dCtk izkf/kdj.k nsus esa vleFkZ 
gksrk gS rks vkoaVh ls izkIr /kujkf'k fcuk C;kt fcuk dVkSrh ds okil dj nh 
tk;sxhaA 

¼7½ vkoafVr ifjlEifRr;ksa ij foØ; foys[k@dCtk vuqcU/k fu"ikfnr fd;s tkus 
ds iwoZ ;fn lEifRr ds {ks=Qy esa dksbZ deh@o`f) gksrh gS rks vkoaVh dks rn~uqlkj 
o`f) dh n'kk esa rRle; izpfyr fu;eksa ds vUrxZr lEifRr ds fo:) ns; 
/kujkf'k dh vnk;xh djuh gksxhA 

¼8½  foØhr Hkw[k.M ij Hkou fuekZ.k] esjB egk;kstuk rFkk Hkou fuekZ.k ,oa fodkl 
mifof/k&2008 ¼;Fkk la'kksf/kr 2011 ,oa 2016½ esa la'kks/ku 2017 ds izkfo/kkuksa ,oa 
'kklukns'k ds vuqlkj esjB fodkl izkf/kdj.k ls ekufp= Lohdr̀ djkus ds 
mijkUr gh vuqeU; gksxkA 

¼9½ fdlh Hkh fo"k; esa fookn ij mik/;{k] esjB fodkl izkf/kdj.k] esjB dk fu.kZ; 
vfUre gksxkA mUgsa vius foosdkuqlkj bu 'krksZ esa vFkok fdlh LFkku ij ,rn~ 
fo"k;d fdlh Hkh 'krZ@fu;e dks fdlh Hkh le; f'kfFky@la'kksf/kr djus dk 
vf/kdkj gksxk ftls fdlh ekuuh; U;k;ky; esa pqukSrh ugha nh tk;sxhA 

mik/;{k] 

esjB fodkl izkf/kdj.k] 

esjBA 

e-Auction esa Hkkx ysus okys O;fDr dh vksj ls ?kks"k.kk& 

 eSa ?kksf"kr djrk@djrh gw¡ fd esjs }kjk mijksDr fu;e ,oe~ 'krksZ dk 
v/;;u dj fy;k x;k gS tks eq>s ekU; gSA 

 

vkosnd dk 
QksVksxzkQ 

 vkosnd@vkosfndk ds gLrk{kj ,oe~ iwjk uke o irk%& 

 

gLrk{kj -------------------------------------------------------------------------------------------------- 

uke --------------------------------------------------------------------------------------------------------  

firk dk uke --------------------------------------------------------------------------------------- 

ifr dk uke ---------------------------------------------------------------------------------------- 

eks0ua0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Email id : --------------------------------------------------------------------------------------------  

irk -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

vkosnd dk 
QksVksxzkQ 


